<sup>30</sup> *Incipit liber\*\**

Gloriosissimus namque Christi apostolus Iacobus, aliis apostolis et dominicis discipulis diversa cosmi climata adeuntibus, ut fertur, primitus Galleiam praedicavit. Deinde eius asseclae, apostolico corpore ab Herode rege perempto, scilicet a Iherosolimis usque ad Galleiam per mare translato, eandem Galleiam praedicatorum verunt. Sed ipsi Galleiani postea, peccatis suis exigentibus, fidem postponentes usque ad Karoli magni imperatoris Romanorum, Galliorum et Theutonicorum ceterarumque gencium tempus perfidi retro abierunt. Hic vero Karolus postquam multis laboribus per multa climata orbis diversa regna, Angliam scilicet, Galliam, Theutonicam, Baioariam, Lotharingiam, Burgundiam, Ytaliam, Britanniam ceterasque regiones innumeratasque urbes a mari usque ad mare, divinis subsidiis munitus, invincibili brachio potentiae suae adquisivit et a Sarracenorum manibus abstulit, christianoque imperio subiuga – [fo. 2v] vit, gravi labore ac tanto sudore fatigatus, ne amplius bellum iniret, et ut requiem sibi daret, proposuit. Statimque intuitus est in celo quendam caminum stellarum incipientem a mari Frisiae et tendentem inter Theutonicam et Ytaliam, inter Galliam et Aquitaniam, rectissime transeuntem per Gasconiam, Basclamque, Navarram et Yspaniam usque ad Galleiam, qua beati Iacobi corpus tunc temporis latebat incognitum. Quem cum Karolus per singulas noctes saepe perspiceret, coepit saepissime praemeditari quid significaret. Cui haec summo studio cogitanti heros quidam optimam ac pulcherrimam ultra quam dici fas est habens speciem nocte in extasi apparuit dicens: „Quid

---

\* Titel dieses Kapitels nach dem Inhaltsverzeichnis von fo. 1v

\*\* In roter Farbe. Wahrscheinlich nicht von HA, sondern später hinzugefügt (?).

agis, fili mi ?“ At ille inquit: „Quis es, domine ?“ – „Ego sum, inquit, Iacobus apostolus, Christi alumpnus, filius Zebedaci, frater Iohannis evangelistae, quem Dominus supra mare Galileae ad praedicandos populos sua ineffabili gratia eligere dignatus est, 60 quem Herodes rex gladio peremisit, cuius corpus in Gallecia, quae a Sarracenis adhuc turpe opprimitur, incognitum requiescit. Unde ultra modum miror cur terram meam a Sarracenis minime liberasti, qui tot urbes tantasque terras adquisisti. Quapropter tibi notifico, quia sicut Dominus potenciem omnium regum terre- 65 norum te fecit, sic ad praeparandum iter meum et deliberandum tellurem meam a manibus. Moabitarum te inter omnes, ut tibi coronam aeternae retribucionis exinde praeparet, elegit; caminus stellarum quem in celo vidisti, hoc significat quod tu cum magno exercitu ad expugnandam gentem paganorum perfidam, et liber- 70 andum iter meum et tellurem, et ad visitandam basilicam et sarcophagum meum, ab his horis usque ad Galleciam iturus es, et post te omnes populi a mari usque ad mare peregrinantes, veniam delictorum suorum a Domino impetrantes, illuc ituri sunt, narrantes laudes Domini et virtutes eius, et mirabilia eius quae fecit.

75 A tempore vero vitae tuae usque ad finem praesentis seculi ibunt. Nunc autem perge quam cicias poteris, quia ego ero auxiliator tuus in [fo. 3r] omnibus, et propter labores tuos impetrabo tibi coronam a Domino in celestibus, et usque ad novissimum diem erit nomen tuum in laude!“ Taliter beatus apostolus tribus vicibus 80 Karolo apparuit. His itaque auditis, Karolus apostolica promissione fretus coadunatis sibi exercitibus multis, ad expugnandas gentes perfidas Yspaniam ingressus est.<sup>1</sup>

## Capitulum II.

### [DE MURIS PAMPILONIAE PER SEMETIPSOS LAPSIS]

85 Prima urbs, quam obsidione circuivit, Pampilonia extitit. Et sed sit circa eam tribus mensibus et nequivit eam capere, quia muris inexpugnabilibus munitissima erat. Tunc fecit precem Domino dicens: „Domine Ihesu Christe, pro cuius fide in his horis

---

<sup>1</sup> Dav 48, 19 ff., Man 61, 79 § 1.

ad expugnandam gentem perfidam veni, da michi hanc urbem  
 90 capere ad decus nominis tui! O beate Iacobe, si verum est quod  
 michi apparuisti, da michi capere illam!" Tunc Deo donante et  
 beato Iacobo orante, muri confracti funditus ceciderunt. Sarra-  
 cenos vero qui baptizari voluerunt ad vitam reservavit, et qui  
 renuerunt illos gladio trucidavit. His auditis mirabilibus, Sarra-  
 95 ceni Karolo ubique pergenti inclinabant, et mittebant obviam ei  
 tributum, et reddebat se ei urbes, et facta est tota illa terra illi  
 sub tributo. Mirabatur gens sarracenica cum videbat gentem gal-  
 licam, obtinam scilicet, ac bene indutam, et facie elegantem, et  
 honorifice pacificeque recipiebant eos, armis etiam retro electis.

105 Inde<sup>1</sup> visitato sarcofago beati Iacobi, venit ad Petronum sine  
 contrario, et infixit in mari lanceam, agens Deo et sancto Iacobo  
 grates, qui eum usque illuc introduxit, dicens quia in antea ire  
 non poterat. Galleianos vero, qui post beati Iacobi praedicacio-  
 nem discipulorumque eius ad perfidiam paganorum conversi erant,  
 110 baptismatis gratia per manus Turpini archiepiscopi regeneravit,  
 illos scilicet qui ad fidem voluerunt converti, qui nondum bapti-  
 zati erant. Illos vero qui fidem subintrare noluerunt, aut gladio  
 trucidavit, aut sub Christianorum imperio captivavit. Deinde ivit  
 per totam Yspaniam a mari usque ad mare.<sup>2</sup>

115

## Capitulum III.

## [DE NOMINIBUS CIVITATUM YSPANIAE]

[fo. 3 v] Urbes et maiores villae quas tunc adquisivit in Gallecia,  
 ita vulgo dicuntur: Visunia, Lamego, Dumia, Columbria, Lugo,  
 Aurenas, Yria, Tuda, Midonia, Brachara metropolis, Civitas  
 120 Sanctae Mariae, Vimarana, Crunia, Compostella quamvis tunc  
 temporis parva. In Yspenia: Auchala, Godelfaiar, Thalamanca,  
 Uzeda, Ulmas, Canalias, Madrita, Maqueda, Sancta Eulalia,  
 Talavera quae est fructifera, Medinacelim, id est, urbs excelsa,  
 Berlanga, Osma, Seguncia, Segovia quae est magna, Aavilla,  
 125 Salamanqua, Sepuulega, Toleta, Kalatrava, Badaioth, Turgel,